
AMD opět vede!
Z prvenství v “megahertzové bitvě” se společnost Intel dlouho neradovala. Firma AMD totiž 29.

listopadu uvedla na trh 750MHz verzi svého procesoru Athlon, zatímco Intel má “pouze” 733MHz 
procesory Pentium III a Pentium III Xeon. Nový, 750MHz procesor Athlon je poprvé vyráběn 
0,18mikronovou technologií a vyrábí se v továrně Fab 25 v Austinu. Při výrobě je zatím použit hliník
– později chce AMD přejít na měděné spoje. Cena procesoru je 799 dolarů. Podporu novému 
procesoru ohlásily mimo jiné i firmy Compaq a IBM. Dalším novým produktem firmy AMD je 
533MHz procesor AMD-K6-2 za 167 dolarů. Intel by měl na tuto výzvu firmy AMD odpovědět 
začátkem příštího roku uvedením 750MHz procesoru Pentium III.

AMD

Až osm procesorů
Společnost Compaq Computer oznámila inovaci svého serveru AlphaServer GS60E, který se 

prodává od srpna tohoto roku. Tento server je nyní možné osadit až osmi procesory Alpha 
s frekvencí 525 MHz a až 8 GB paměti. Toto řešení může zvýšit výkon serveru až o 30 %. Jde o 
64bitový systém, na kterém je možné provozovat systémy True64 UNIX, Linux a Open VMS. 

Compaq

Konečně Intel 820
Nová čipová sada 820 firmy Intel měla být uvedena na trh již v září. Kvůli technické chybě bylo

její uvedení odloženo, ale nyní je již na trhu. Tato čipová sada podporuje paměť RDRAM (s 
přenosovou rychlostí až 1,6 GB/s) a sběrnici AGP4X. Cena čipové sady je 42,50 USD. Firma Intel 
představila i dvě nové základní desky, které jsou určeny pro osobní počítače a které jsou založeny 
na této čipové sadě. Základní deska Intel VC820 podporuje paměti RDRAM o kapacitě do 512 MB 
a základní deska Intel CC820 podporuje až 512 MB paměti SDRAM. Obě jsou určeny pro 
procesory Intel Pentium III a Pentium II.

Intel

Dell PowerEdge 2400
Pro pracovní skupiny a oddělení 

Společnost Dell Computer je v současné době třetím největším dodavatelem PC serverů na 
světě. Nedávno uvedla na český trh nový server Dell PowerEdge 2400, který je vhodný pro 
pracovní skupiny a oddělení a je následovníkem serveru PowerEdge 2300. V serveru se používají 
nejnovější procesory (mohou být v serveru až dva) Intel Pentium III s frekvencí do 667 MHz, které 
podporují 133MHz systémovou sběrnicí. Do serveru může být instalována až 2GB operační paměť 
a disky o celkové kapacitě až 180 GB a k dispozici je 5 64bitových PCI slotů. Zajímavé je, že Dell 
tentokrát nevsadil na čipovou sadu od firmy Intel (konkrétně Intel 840), ale na čipovou sadu RCC LE
64 3.0, která má podobné vlastnosti. Jde přitom o dlouhodobý tah, který musel Dell dobře uvážit.

Dostupnost serveru je zvýšena díky instalaci dvou redundantních napájecích Hot Plug zdrojů 
a součástí výbavy je podpora pro technologii RAID. Dell PowerEdge 2400 je dodáván se softwarem
OpenManage Resolution Assistant, který umožňuje zákazníkovi provádět diagnostiku problémů 
hardwaru a konfigurace na serverech PowerEdge. 

Server PowerEdge 2400 je dodáván buď v šasi vhodném k umístění samostatně mimo rack, 
nebo v konfiguracích pro rozváděčové skříně. Cena základní konfigurace začíná na 109 900 Kč bez
DPH. Na server Dell PowerEdge 2400 se vztahuje tříletá záruka a servis “NBD on-site”, který 
garantuje uživateli ukončený servisní zásah do konce druhého pracovního dne od nahlášení 
závady, nebo servisní zásah do čtyř hodin.

PTR

Compaq iPaq
Internetový počítač

Společnost Compaq Computer uvedla na trh novou řadu internetových zařízení označených 
Compaq iPaq. Jedná se o počítače, které jsou určeny pro firmy, jejichž podnikání je založeno na 
internetu. Počítače iPaq jsou malé a mají elegantní design. Od běžných PC se iPaq liší právě 
vzhledem a tím, že nemá většinu klasických portů, rozšiřovacích slotů ISA/PCI ani pozic pro další 



jednotky. Pro připojení periferií se využívá rozhraní USB. 
Jde o první z řady tzv. “Legacy Free” zařízení Windows 2000 – tato zařízení nejsou zatížena 

“minulostí” a nemají zbytečné prvky, které sice udržují zpětnou kompatibilitu, ale představují 
neužitečnou investici a těžko se spravují. iPaq je navržen pro firmy, které přecházejí na obchodní 
model založený na internetu. Tyto firmy využívají jednotné aplikace a jejich počítače jsou zapojeny 
do počítačové sítě. Od ledna 2000 bude Compaq v USA, prostřednictvím internetu a po telefonu, 
prodávat iPaq v ceně od 499 USD (jde o cenu bez monitoru). V České republice začne prodej 
zařízení Compaq iPaq na jaře roku 2000.

Compaq

Multiscan E100 a E200
Nové a ploché

Multiscan E100 a Multiscan E200 jsou nové 15" a 17" monitory firmy Sony, které jsou určeny 
především pro malé a domácí kanceláře. Monitory jsou vybaveny obrazovkami FD Trinitron 
(vizuálně plochá obrazovka) a využívají zaostřovací systém MALS (Multi-Astigmatism Lens 
System), který zajišťuje malou velikost bodu a věrnější tvar bodu i v rozích obrazovky. Jemná 
mřížková maska má rozteč 0,24 mm.

Monitory se ovládají a nastavují prostřednictvím “DisplayMouse”. Pomocí této “myši”, umístěné
na čelní straně monitoru, se ovládá nabídka na obrazovce (On-Screen Display). Oba modely 
monitorů vyhovují požadavkům nejnovějších ergonomických norem TCO ’99. Maximální rozlišení 
monitoru Multiscan E100 je 1280 x 1024/60 Hz a maximální rozlišení monitoru E200 je 1280 x 
1024/80 Hz.

Sony

Tesla Internet Box
Internet na televizi

Pokud nevlastníte počítač, a přesto chcete “brouzdat” na internetu, můžete využít nabídku 
firmy Comfor. Ta nabízí ve své obchodní síti nový produkt Tesla Internet Box. Jde o zařízení, které 
se používá pro připojení do sítě internet pomocí telefonní linky. Jako zobrazovací zařízení se 
používá běžný televizní přijímač. 

Tesla Internet Box obsahuje plně funkční editor e-mailu a browser. Zvládá také zobrazování 
a přehrávání grafických a zvukových příloh. Operační systém má grafické rozhraní a ovládání je 
řešeno pomocí dálkového ovládání nebo bezdrátové klávesnice. K Internet Boxu lze připojit 
i tiskárnu. 

V síti prodejních a servisních středisek Comfor je Tesla Internet Box nabízen ve spolupráci se 
společností Multiservis, a to formou splátkového prodeje za 949 Kč měsíčně při akontaci 949 Kč 
a dvanácti měsících splácení. Součástí nabídky je připojení na internet zdarma prostřednictvím 
Internet Service Providera Video On Line.

Comfor, s. r. o.

Ricoh Aficio AP305
Profesionální barvy

Prostřednictvím společnosti Impromat se dostává na náš trh nová síťová barevná tiskárna 
Aficio AP305 formátu A3. Za minutu zvládne vytisknout pět barevných stránek nebo sedmnáct 
černobílých. Tiskárna zjišťuje, zda jeden dokument neobsahuje černobílé i barevné stránky. Pokud 
ano, černobílé stránky jsou tištěny rychleji než barevné, což není obvyklé. Tisk probíhá při rozlišení 
600 x 600 a v 256 stupních barevných odstínů. Speciální pás nanáší všechny barvy včetně černé 
během jedné operace. Tiskárna disponuje původním jazykem pro popis stránek nazvaným Ricoh 
IPDL-C, který zaručuje svižný přenos dat z počítače do přístroje.

Impromat

NEC MultiSync FE700
Sedmnáctka NEC

Společnost NEC uvedla na český trh nový 17" monitor NEC MultiSync FE700 za zajímavou 
cenu. Monitor poskytuje brilantní a barevně věrný obraz na zcela ploché obrazovce. Má vysoké 
rozlišení a zobrazuje jemné detaily díky velikosti obrazového bodu pouze 0,25 mm. Monitor se 



jednoduše ovládá pomocí On Screen Manageru. 
Na obrazovce je speciální antireflexní vrstva OptiClear. Horizontální zobrazovací frekvence 

monitoru je v rozsahu 31 až 70 kHz a vertikální frekvence může být v rozsahu 55 až 120 Hz. 
Maximální rozlišení, které nový monitor nabízí, je 1280 x 1024 bodů při obnovovací frekvenci 66 Hz.
Monitor splňuje normu TCO ’99. Rozměry monitoru jsou 403 x 427 x 424 mm a hmotnost je 19 kg. 
Doporučená cena pro koncové uživatele 10 990 Kč bez DPH.

Packard Bell NEC

WD Vantage
10 tisíc otáček

Společnost Western Digital oznámila rozšíření své nabídky pevných disků o novou řadu disků 
WD Vantage. Pevné disky WD Vantage se otáčejí rychlostí 10 000 ot./min, mají rozhraní ULTRA2 
SCSI LVD (Low Voltage Differential), nízký profil a formát 3,5". Na jednu plotnu lze umístit až 4,6 
GB dat a disky jsou dostupné v kapacitách 18,3 a 9,1 GB. Tyto pevné disky jsou určeny pro servery 
typu entry level, disková zařízení pro ukládání dat připojená k síti, technické pracovní stanice a pro 
výkonné osobní počítače. Vyhledávací doba disků je 6,6 ms. Pevné disky WD Vantage mají 
robustní konstrukci, která zahrnuje pevné, nárazu odolné šasi. Zabezpečení dat zvyšuje 
technologie Data Lifeguard, vylepšený kód ochrany chyb – ECC (Error Correction Code) – 
a technologie S.M.A.R.T. (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology). Součástí disku je 
i teplotní čidlo, které vyhodnocuje teplotu disku, a technologie monitorování výšky letu hlavy 
sleduje, zda se záznamová hlava nedostala mimo obvyklý operační rozsah. Na disky WD Vantage 
je poskytována tříletá záruční doba.

Western Digital

Seagate Cheetah a Barracuda
Nová generace

Společnost Seagate Technology inovovala disky z řady Cheetah a Barracuda. Nová disková 
mechanika Cheetah se může pochlubit přenosovou rychlostí dat lámající bariéru 40 MB/s 
a zdvojnásobenou externí přenosovou rychlostí, danou implementací nového rozhraní Ultra 160 
a dvougigabitového rozhraní FC (Fibre Channel). Disky Cheetah mají kapacitu až 73,4 GB, 
konkrétně 73,4, 36,7, 18,3 a 9,1 GB. Vyrovnávací paměť disků je až 16 MB. U disků byla také 
snížena hlučnost a energetické nároky. 

Nové disky Barracuda jsou dostupné v kapacitách 18,3 a 9,1 GB. Barracuda 18 XL se 7200 
otáčkami za minutu je určena pro servery s nižší cenou. Je prvním diskem z této rodiny disků, který 
má zmenšený průměr médií. Barracuda 18 XL, která ve velké míře využívá prvků z platformy 
Cheetah, zrychlila svůj přístupový čas na 5 ms a ve srovnání se staršími disky Barracuda dosahuje 
o 31 procent rychlejšího přenosu dat. Má spotřebou 7 wattů v klidovém režimu a nízkou hlučnost. 
Disky jsou vybaveny ochranou G-Force s cílem zvýšit trvanlivost a spolehlivost disků. Nové disky se
začnou prodávat v prvním čtvrtletí roku 2000.

Seagate

Fujitsu Biblo
Biblo Bundle

Firma Kobe uvádí na český trh cenově a daňově zvýhodněná řešení mobilních kanceláří na 
bázi mininotebooku Fujitsu LifeBook B110 Biblo. Tato řešení jsou především určena těm uživatelům,
kteří vyžadují maximálně mobilní a lehký notebook s možností integrace do běžného kancelářského
prostředí. Díky zvýhodněné cenové a daňové nabídce mohou zákazníci společnosti KOBE uplatnit 
odpisy za celé mobilní řešení během jednoho roku, protože cena jednotlivých součástí řešení 
nepřesahuje 40 000 Kč bez DPH.

Fujitsu LifeBook B110 Biblo je představitelem miniaturních notebooků. Navzdory svým malým 
rozměrům (230 x 170 x 29 mm) a nízké hmotnosti (1,1 kg) poskytuje uživatelům ergonomické 
a pohodlné ovládání. Tento mininotebook je vybaven procesorem Pentium MMX/233 MHz, 512KB 
pamětí L2 cache, 32MB pamětí RAM, 3,2GB diskem, aktivním barevným displejem o úhlopříčce 
8,4" s rozlišením 800 x 600 bodů a Li-Ion baterií s kapacitou 3200 mAh. Spolu s notebookem je 
dodávána externí disketová mechanika a replikátor portů. Firma KOBE nabízí čtyři varianty 
mobilního řešení, které se skládají z notebooku s cenou 39 990 Kč a různých doplňků, jež je nutné 
k notebooku dokoupit. Jde o klávesnici a myš Fujitsu za 11 990 Kč, dále o PCMCIA Faxmodem 



Option 33,6 za 11 990 Kč, klávesnici, myš a 15" monitor za 16 990 Kč a klávesnici, myš a PCMCIA 
mechaniky CD-ROM za 16 990 Kč.

Kobe

Dell Webpc
Zrozen pro internet

Velice zajímavý osobní počítač představila společnost Dell. Jedná se o hezký a malý počítač, 
který se jmenuje Webpc a který je, jak už jeho název napovídá, určen především pro přístup 
k internetu. Jeho design je netradiční a na stole zabere pouze asi 1/3 místa, které jinak vyžaduje 
běžný osobní počítač. Váží pouze 4,5 kg a má rozměry 25 x 28 x 15 cm. Uživatel si může vybrat 
jednu z pěti barev počítače. V tom se Dell nejspíše inspiroval u firmy Apple.

Webpc představuje celou počítačovou sestavu, která se skládá i z monitoru a tiskárny. 
Klávesnice je vybavena speciálními tlačítky pro usnadnění “brouzdání” na internetu. Základní verze 
počítače je založena na procesoru Celeron 433 MHz a cena této sestavy v USA je 1000 dolarů. 
Kromě 15" monitoru, který se běžně dodává, lze k počítači objednat i plochý LCD monitor. Také 
externí disketovou mechaniku je nutné objednat zvlášť. Veškerá externí zařízení se připojují pomocí
USB rozhraní a k dispozici je 5 USB portů. Dell dodává několik externích zařízení, jako například 
joystick nebo digitální fotoaparát, v barvách Webpc.

Stejně jako v případě počítače iPaq firmy Compaq jde o počítač, který není vybaven staršími 
technologiemi a rozhraními (nemá tedy například ISA sběrnici, sériový, paralelní ani PS/2 port). Lze 
ho tedy například pouze “uspat”, takže odpadá zdlouhavé bootování systému. Počítač nebootuje, 
ale pouze se probudí.

Dell

Acer TravelMate 518TX s Pentiem II 400 MHz
Společnost Acer Computer uvádí na český trh nový, nejvyšší model notebooku z řady 

“pětistovek”, vybavený 14,1" displejem a procesorem Intel Pentium II 400 MHz. Jde o notebook 
Acer TravelMate 518TX, vybavený procesorem Intel Pentium II s frekvencí 400 MHz a s operační 
pamětí 64 MB (rozšiřitelnou na 256 MB). Nejvyšší model řady TravelMate 515 je vybaven 14,1" 
barevným TFT displejem a pevným diskem o kapacitě 6,4 GB. 

Tento model má 256bitový grafický akcelerátor AGP NeoMagic s 2,5 MB paměti, který spolu 
s aktivním 14,1" LCD displejem TFT SVGA umožňuje použít rozlišení 1024 x 768 bodů. Na 
externím monitoru lze použít rozlišení až 1280 x 1024 bodů. Kromě toho je podporován i duální 
displej ve Windows 98 (tj. interní LCD a připojený monitor pracují jako dva monitory). 

Multimediální vlastnosti notebooku doplňuje 16bitová zvuková karta s 3D efekty a interní 
reproduktory a mikrofon. Design typu PlayNow pro zvukové CD umožňuje okamžité přehrání hudby 
i při vypnutém notebooku. K ovládání slouží prvky typu SoftTouch s oddělenými tlačítky pro 
předcházející a následující stopu, přehrávku/pauzu, stop/vypnutí a zapnutí/vypnutí. Notebook je 
vybaven interní 24rychlostní mechanikou CD-ROM a disketovou mechanikou. Standardně je 
dodáván modem.

Na Li-Ion baterie je notebook schopen pracovat až 41/2 hodiny. Společnost Acer poskytuje 
v České republice na model TravelMate 518TX, stejně jako na všechny notebooky, tříletou záruku. 
Notebook Acer TravelMate 518TX se bude prodávat za doporučenou koncovou cenu 87 990 Kč bez
DPH.

Acer Computer Česká republika

Olympus USB SmartMedia Reader/Writer
Čtečka pamětí

Společnost Olympus dodává na trh digitální fotoaparáty, ve kterých se používají paměťové 
karty SmartMedia. Obrázky lze z těchto kartiček dostat buď připojením fotoaparátu k sériovému 
portu, nebo pomocí redukce FlashPath, nebo redukcí v podobě karet PC Card. Další možnost 
poskytuje čtečka paměťových karet SmartMedia nazvaná Olympus USB SmartMedia 
Reader/Writer.

Jde o zařízení, které se připojuje k počítači pomocí USB portu. Výhodou tohoto řešení je 
poměrně rychlý přenos dat – USB pracuje s přenosovou rychlostí až 1,5 MB/s. Čtečka paměťových 
karet je navíc velice malá a lehká, nevyžaduje žádný dodatečný zdroj energie a velice snadno se 
instaluje. Olympus USB SmartMedia Reader/Writer si poradí s paměťovými kartami o kapacitě až 



32 MB, které pracují na 3,3 V nebo na 5 V.
Olympus

Sony Music Clip-hrající tužka
Společnost Sony představila na výstavě Comdex řadu zajímavých výrobků. Jedním z nich je 

přenosný přehrávač MP3 souborů, který se jmenuje Vaio Music Clip (MC-P10). Music Clip je 
vybaven 64MB pamětí, do které je možné ukládat zvukové soubory. Kromě souborů MP3 přehrává 
i soubory ve formátu ATRAC3, a do paměti se tedy vejde až 120 minut hudby. K počítači nebo 
notebooku se Music Clip připojuje pomocí sběrnice USB.

Music Clip má stříbrnou barvu, rozměry 12 x 2,3 x 2,2 cm, je velmi lehký a vypadá trochu jako 
tlustší tužka. Obsahuje malý informační LCD displej, je napájen jednou baterií typu AA a vydrží na 
ni pracovat až dvě hodiny. Music Clip se zatím prodává jen v USA, a to za cenu okolo 300 dolarů.

Sony

SGI Origin 2800-512procesorový superpočítač
Společnost SGI oznámila, že ve středisku NASA Ames byl instalován největší superpočítač 

Origin 2800 s architekturou cc-NUMA. Jeho 512 procesorů bude použito pro studium komplexních 
problémů simulací dynamiky kapalin, modelování globálního klimatu a astrobiologie. NASA bude na
počítači vyvíjet méně nákladné a bezpečnější letouny vhodné do atmosféry Země i do vesmírného 
prostoru. S 512 procesory systému SGI 2800 bude možno ověřovat prvky návrhů letadel již 
v časném stadiu tvorby. 

Předností uvedeného systému s architekturou cc-NUMA je, že se jeví uživateli jako celek 
s jedním procesorem. Mnohem snáze, a tedy levněji, se pro něj píší aplikace a má jednodušší 
správu než velké klastrované servery. 

V prvním týdnu činnosti byly prováděny výpočty dynamiky tekutin s ustáleným výkonem 50 
GFLOPS za sekundu. U výpočtů tohoto typu je třeba současně analyzovat množství individuálních 
parametrů, což klade vysoké nároky na výkonnost. Pomocí nového systému může být náročná 
simulace o rozsahu 35 milionů bodů dokončena místo několika dnů až týdnů během několika hodin.
SGI


